



# 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社川金ホールディングス  
コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 信吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日

平成28年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	13,586	△0.5	509	201.0	△169	—	△271	—
28年3月期第2四半期	13,656	△1.0	169	5.0	16	△82.6	△69	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △294百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △57百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△13.72	—
28年3月期第2四半期	△3.52	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	32,948	15,408	41.5
28年3月期	35,081	15,780	40.0

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 13,688百万円 28年3月期 14,018百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
29年3月期	—	3.75	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△4.2	1,600	10.3	1,600	40.8	850	—	42.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	20,000,000 株	28年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	186,702 株	28年3月期	186,702 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	19,813,298 株	28年3月期2Q	19,813,329 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢が堅調に推移する中、個人消費は底打ちし、生産活動にも持ち直しの動きが見られます。一方で、中国経済は依然として低調であり、設備投資も伸び悩むなど、全体として足踏みが続いております。

こうした状況下、当社グループにおきましては、受注は横ばいに推移したものの、原価低減活動や生産効率化の効果が表れ、素形材事業、土木建築機材事業で利益率の改善が見られました。一方、為替相場が前期末比10円以上の円高となり、為替差損を計上した結果、経常損失となっております。

当社グループの第2四半期連結業績は、売上高13,586百万円(対前年同期比0.5%減)、経常損失169百万円(前年同期は利益16百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失271百万円(前年同期は損失69百万円)となりました。

## セグメントの状況

## 「素形材事業」

異型鋼につきましては、直動システム向けの受注が堅調に推移しました。精密鋳造品は、自動車向けの売上が伸び悩みましたが、引き合いは増えてきております。鋳造品は、船舶向け原動機の需要が戻らず、生産が計画を下回りました。異型鋼につきましては、直動システム向けの需要が堅調であり、当事業の売上高は4,503百万円(対前年同期比24.7%減)となりました。

## 「土木建築機材事業」

建築関連事業において、入札の延期などにより発注が下半期にずれ込む案件がみられました。土木関連事業においては、緊急性の高い震災復興関連の売上が当上半期の計上となり、当事業の売上高は5,498百万円(対前年同期比35.7%増)となりました。

## 「産業機械事業」

油圧機器につきましては、建設機械向けシリンダーは堅調に推移したものの、掘削機用ジャッキは需要が伸び悩みました。ゴム用射出成型機につきましては、主力製品の販売が引き続き好調でした。これらの結果、当事業の売上高は3,331百万円(対前年同期比1.9%減)となりました。

## 「不動産事業」

当事業の売上高は252百万円(対前年同期比10.2%増)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績については変更ありません。なお、連結業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,527,938	5,269,025
受取手形及び売掛金	8,286,754	6,803,389
たな卸資産	5,198,231	4,984,148
未収入金	298,964	311,831
繰延税金資産	218,989	194,747
その他	279,898	273,012
貸倒引当金	△21,919	△19,929
流動資産合計	20,788,857	17,816,225
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,541,515	3,366,708
機械装置及び運搬具(純額)	3,304,080	3,167,409
工具、器具及び備品(純額)	284,395	272,796
土地	4,095,242	4,095,242
建設仮勘定	54,217	19,615
有形固定資産合計	11,279,450	10,921,772
無形固定資産		
のれん	—	1,254,885
その他	317,348	299,396
無形固定資産合計	317,348	1,554,281
投資その他の資産		
投資有価証券	2,215,344	2,179,284
退職給付に係る資産	5,596	5,141
その他	519,807	517,007
貸倒引当金	△44,790	△44,780
投資その他の資産合計	2,695,957	2,656,652
固定資産合計	14,292,756	15,132,706
資産合計	35,081,614	32,948,932

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,422,766	3,401,576
短期借入金	600,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	4,816,500	5,022,244
リース債務	388,097	273,590
未払法人税等	246,033	80,276
未払消費税等	137,701	142,076
未払費用	315,811	312,875
賞与引当金	274,671	270,434
事業構造改善引当金	408,352	290,763
その他	619,721	512,850
流動負債合計	12,229,656	10,406,686
固定負債		
長期借入金	4,830,532	5,024,688
リース債務	765,390	663,168
繰延税金負債	165,178	183,489
役員退職慰労引当金	239,540	241,850
退職給付に係る負債	351,871	343,270
その他	718,829	677,302
固定負債合計	7,071,341	7,133,769
負債合計	19,300,997	17,540,455
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	689,600	689,600
利益剰余金	11,201,814	10,855,582
自己株式	△40,233	△40,233
株主資本合計	12,351,181	12,004,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	687,667	659,160
為替換算調整勘定	979,210	1,024,609
その他の包括利益累計額合計	1,666,877	1,683,770
非支配株主持分	1,762,556	1,719,757
純資産合計	15,780,616	15,408,476
負債純資産合計	35,081,614	32,948,932

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	13,656,117	13,586,394
売上原価	11,216,317	10,897,429
売上総利益	2,439,799	2,688,964
販売費及び一般管理費	2,270,413	2,179,057
営業利益	169,386	509,907
営業外収益		
受取利息	5,208	2,314
受取配当金	28,665	29,738
受取賃貸料	5,942	5,516
助成金収入	25,287	6,615
受取保険金	8,522	25,045
その他	11,724	10,206
営業外収益合計	85,352	79,436
営業外費用		
支払利息	57,989	42,951
為替差損	163,550	700,292
その他	16,225	15,335
営業外費用合計	237,765	758,578
経常利益又は経常損失(△)	16,972	△169,234
特別利益		
固定資産売却益	765	1,385
投資有価証券売却益	45,859	—
その他	1,183	—
特別利益合計	47,808	1,385
特別損失		
固定資産処分損	7,982	981
財務調査費用	—	12,761
事業構造改善費用	—	3,661
その他	—	240
特別損失合計	7,982	17,644
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	56,799	△185,493
法人税、住民税及び事業税	107,762	114,850
法人税等調整額	△5,698	17,212
法人税等合計	102,064	132,063
四半期純損失(△)	△45,265	△317,556
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	24,444	△45,623
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△69,709	△271,932

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純損失(△)	△45,265	△317,556
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△316,299	△29,447
為替換算調整勘定	304,154	52,274
その他の包括利益合計	△12,144	22,826
四半期包括利益	△57,410	△294,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△106,443	△255,040
非支配株主に係る四半期包括利益	49,033	△39,689

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。